Pubblicazione avviso con elenco dei Collocatori (*) Entro il 18 novembre 2007

Inizio dell’Offerta 19 novembre 2007

Termine dell’Offerta 30 novembre 2007

Comunicazione del Prezzo d’Offerta Entro il 3 dicembre 2007

Comunicazione dei risultati dell’Offerta Entro il 6 dicembre 2007

Data di Pagamento 6 dicembre 2007

Inizio previsto delle negoziazioni 6 dicembre 2007

(*) Tale avviso potrà essere altresì pubblicato unitamente all’avviso di avvenuta pubblicazione del Prospetto Informativo.

C. Informazioni chiave riguardanti dati finanziari selezionati; fondi propri ed indebita-
mento; ragioni dell’offerta e impiego dei proventi; fattori di rischio

C.1 Informazioni chiave riguardanti i dati finanziari selezionati

Di seguito si riporta una sintesi delle principali informazioni finanziarie selezionate del Gruppo relativamen-

te ai periodi di sei mesi al 30 giugno 2007 e 2006 e agli esercizi al 31 dicembre 2006, 2005 e 2004.

Le informazioni finanziarie selezionate devono essere lette congiuntamente a quelle riportate nei Capitoli

IX, X e XX della Sezione Prima del presente Prospetto Informativo.

Informazioni selezionate consolidate di conto economico

Nella tabella che segue sono riportate le informazioni selezionate consolidate di conto economico del

Gruppo per i periodi di sei mesi al 30 giugno 2007 e 2006 e per gli esercizi al 31 dicembre 2006 e 2005

predisposte in conformità agli IFRS adottati dall’UE:

(Valori in migliaia di euro) Semestre al 30 giugno Esercizio al 31 dicembre

2007 2006 2006 2005

IFRS IFRS

Ricavi 307.183 100,0% 274.248 100,0% 510.656 100,0% 485.853 100,0%

EBITDA (1) 56.000 18,2% 44.128 16,1% 50.066 9,8% 47.538 9,8%

Risultato operativo 42.690 13,9% 41.425 15,1% 36.598 7,2% 19.952 4,1%

Risultato netto 23.310 7,6% 21.125 7,7% 16.650 3,3% 7.071 1,5%

(1) L’EBITDA è definito come risultato netto al lordo degli ammortamenti delle attività immateriali e materiali, delle perdite/ripristini di valore di attività
immateriali e materiali, delle minusvalenza/plusvalenze da cessione di attività non correnti, degli oneri e proventi finanziari, degli altri proventi/oneri
da attività e passività di investimento, dalla quota di utile/perdita da collegate e joint venture valutate a patrimonio netto, delle imposte sul reddito
e della attività cessate. Poiché l’EBITDA non è identificato come misura contabile, né nell'ambito dei Principi Contabili Italiani, né in quello degli

[…]

blicità effettuata sul sito internet da altre aree per la promozione dei prodotti e servizi del Gruppo.

Il margine operativo lordo dell’Area Multimedia ha registrato un miglioramento passando da una perdita di

Euro 165 migliaia nel primo semestre 2006 a un utile di Euro 1.204 migliaia nel primo semestre 2007 così

come il risultato operativo è passato da una perdita di Euro 654 migliaia nel primo semestre 2006 ad un

utile di 905 migliaia nel primo semestre 2007. Tale andamento, nonostante la contrazione dei ricavi, è ori-

ginato principalmente alle azioni di contenimento dei costi legati alla gestione delle infrastrutture tecnolo-

giche per l’erogazione dei servizi di informativa finanziaria real time oltre alla riduzione dei costi riconduci-

bile alla chiusura delle attività nel settore televisivo.

Prospetto Informativo - 159

9.2.1.2 Commento alle variazioni di conto economico per i sei mesi chiusi al 30 giugno 2007 e 2006

Nella seguente tabella sono riportati i conti economici per i sei mesi chiusi al 30 giugno 2007 e 2006 pre-

disposti in conformità agli IFRS adottati dall’UE riportanti le informazioni dei ricavi e dei costi per natura:

(Valori in migliaia di euro) Semestre al 30 giugno

2007 % sui ricavi 2006 % sui ricavi variazione %

IFRS

Ricavi da quotidiani, libri e periodici 129.280 42,1% 119.433 43,5% 8,2%

Ricavi pubblicitari 124.813 40,6% 103.847 37,9% 20,2%

Altri ricavi 53.090 17,3% 50.968 18,6% 4,2%

Totale ricavi 307.183 100,0% 274.248 100,0% 12,0%

Altri proventi operativi 4.155 1,4% 3.331 1,2% 24,7%

Costi del personale (68.943) (22,4)% (67.118) (24,5)% 2,7%

Variazione delle rimanenze 2.042 0,7% (3.754) (1,4)% (154,4)%

Acquisti di materie prime e materiali di consumo (23.900) (7,8)% (13.599) (5,0)% 75,7%

Costi per servizi (134.833) (43,9)% (125.283) (45,7)% 7,6%

Costi per godimento di beni di terzi (19.722) (6,4)% (15.821) (5,8)% 24,7%

Oneri diversi di gestione (6.004) (2,0)% (6.486) (2,4)% (7,4)%

Accantonamenti (1.318) (0,4)% (579) (0,2)% 127,6%

Svalutazione crediti (2.660) (0,9)% (811) (0,3)% 228,0%

Margine operativo lordo 56.000 18,2% 44.128 16,1% 26,9%

Ammortamenti attività immateriali (7.206) (2,3)% (6.853) (2,5)% 5,2%

Ammortamenti attività materiali (6.455) (2,1)% (5.874) (2,1)% 9,9%

(Perdite) di valore/ripristini di attività immateriali

e materiali – – (1.829) (0,7)% (100,0)%

(Minusvalenze)/plusvalenze da cessione attività

non correnti 351 0,1% 11.853 4,3% (97,0)%

Risultato operativo 42.690 13,9% 41.425 15,1% 3,1%

Proventi/(oneri) finanziari 1.571 0,5% 1.154 0,4% 36,1%

Altri proventi/(oneri) da attività e passività

di investimento 305 0,1% 227 0,1% 34,4%

Quota utile (perdite) da collegate e joint venture valutate

a patrimonio netto (407) (0,1)% – – –

Risultato prima delle imposte 44.159 14,4% 42.806 15,6% 3,2%

Imposte sul reddito (20.849) (6,8)% (21.681) (7,9)% (3,8)%

Risultato delle attività in funzionamento 23.310 7,6% 21.125 7,7% 10,3%

Attività cessate – – – – –

Risultato del periodo 23.310 7,6% 21.125 7,7% 10,3%

Perdita attribuibile ai terzi 252 0,1% – – –

Risultato attribuibile al Gruppo 23.562 7,7% 21.125 7,7% 11,5%

160 - Prospetto Informativo

G
ru

pp
o

Il
So

le
 2

4
O

R
E

Se
zi

on
e

Pr
im

a
-

C
ap

ito
lo

 IX Nel seguito sono commentate le principali variazioni intervenute nelle voci di conto economico per i sei

mesi chiusi al 30 giugno 2007 e 2006.

Ricavi

Nella seguente tabella è riportato il dettaglio della voce:

(Valori in migliaia di euro) Semestre al 30 giugno

2007 % sui ricavi 2006 % sui ricavi variazione %

IFRS

Quotidiano 43.373 14,1% 42.468 15,5% 2,1%

Periodici 37.284 12,1% 35.914 13,1% 3,8%

Collaterali 39.372 12,8% 32.189 11,7% 22,3%

Libri 9.251 3,0% 8.862 3,2% 4,4%

Totale ricavi da quotidiani, libri e periodici 129.280 42,1% 119.433 43,5% 8,2%

Ricavi pubblicitari 124.813 40,6% 103.847 37,9% 20,2%

Servizi telematici 15.333 5,0% 17.612 6,4% (12,9)%

Editoria elettronica 13.802 4,5% 12.834 4,7% 7,5%

Software 14.338 4,7% 12.807 4,7% 12,0%

Convegni e formazione 5.410 1,8% 5.027 1,8% 7,6%

Altri prodotti e servizi 4.207 1,4% 2.688 1,0% 56,5%

Totale altri ricavi 53.090 17,3% 50.968 18,6% 4,2%

TOTALE RICAVI 307.183 100,0% 274.248 100,0% 12,0%

I ricavi del Gruppo hanno registrato un aumento del 12,0% passando da Euro 274.248 migliaia nel primo

semestre 2006 a Euro 307.183 migliaia nel primo semestre 2007 grazie principalmente all’aumento dei

ricavi della raccolta pubblicitaria e della vendita dei quotidiani, libri e periodici (trainati dalle vendite di pro-

dotti collaterali). Nel seguito sono esposte in maggiore dettaglio le principali cause di tale andamento.

Le vendite di quotidiani, libri e periodici sono passate da Euro 119.433 migliaia nel primo semestre 2006

a Euro 129.280 migliaia nel primo semestre 2007 evidenziando un aumento del 8,2%. Tale andamento è

[…]

ginata principalmente dalla riduzione delle vendite dell’informativa finanziaria real time.

I ricavi pubblicitari, che evidenziano una crescita del 23,4% passando da Euro 3.047 migliaia nel 2005 a

Euro 3.759 migliaia nel 2006, si riferiscono interamente alla parte on line, ed in particolare ai ricavi derivan-

ti dalla pubblicità sul sito internet, quasi interamente retrocessa dall’Area System.

Il margine operativo lordo dell’Area Multimedia ha registrato una contrazione del 56,3% passando da

Euro 1.708 migliaia nel 2005 a Euro 747 migliaia nel 2006 mentre il risultato operativo è passato da un utile

di Euro 491 migliaia nel 2005 ad una perdita di 398 migliaia nel 2006. Tale andamento è principalmente

riconducibile alla riduzione dei ricavi.

Prospetto Informativo - 177

9.2.2.2 Commento alle variazioni di conto economico per gli esercizi 2006 e 2005

Nella seguente tabella sono riportati i conti economici degli esercizi chiusi al 31 dicembre 2006 e 2005 pre-

disposti in conformità agli IFRS adottati dall’UE riportanti le informazioni dei ricavi e dei costi per natura:

(Valori in migliaia di euro) Esercizio al 31 dicembre

2006 % sui ricavi 2005 % sui ricavi variazione %

IFRS

Ricavi da quotidiani, libri e periodici 219.798 43,0% 201.779 41,5% 8,9%

Ricavi pubblicitari 194.416 38,1% 190.992 39,3% 1,8%

Altri ricavi 96.442 18,9% 93.082 19,2% 3,6%

Totale ricavi 510.656 100,0% 485.853 100,0% 5,1%

Altri proventi operativi 8.453 1,7% 13.799 2,8% (38,7)%

Costi del personale (135.119) (26,5)% (134.247) (27,6)% 0,6%

Variazione delle rimanenze (1.745) (0,3)% (568) (0,1)% 207,2%

Acquisti di materie prime e materiali di consumo (33.706) (6,6)% (32.948) (6,8)% 2,3%

Costi per servizi (248.693) (48,7)% (234.101) (48,2)% 6,2%

Costi per godimento di beni di terzi (31.512) (6,2)% (27.600) (5,7)% 14,2%

Oneri diversi di gestione (10.195) (2,0)% (8.919) (1,8)% 14,3%

Accantonamenti (4.689) (0,9)% (10.297) (2,1)% (54,5)%

Svalutazione crediti (3.384) (0,7)% (3.434) (0,7)% (1,5)%

Margine operativo lordo 50.066 9,8% 47.538 9,8% 5,3%

Ammortamenti attività immateriali (13.945) (2,7)% (14.001) (2,9)% (0,4)%

Ammortamenti attività materiali (12.413) (2,4)% (10.483) (2,2)% 18,4%

(Perdite) di valore/ripristini di attività immateriali

e materiali – – (2.761) (0,6)% (100,0)%

(Minusvalenze)/plusvalenze da cessione attività

non correnti 12.890 2,5% (341) (0,1)% (3880,1)%

Risultato operativo 36.598 7,2% 19.952 4,1% 83,4%

Proventi/(oneri) finanziari 2.712 0,5% 1.880 0,4% 44,3%

Altri proventi/(oneri) da attività e passività di investimento 226 0,0% 207 0,0% 9,2%

Quota utile (perdite) da collegate e joint venture valutate (382) (0,1)% – – –

a patrimonio netto

Risultato prima delle imposte 39.154 7,7% 22.039 4,5% 77,7%

Imposte sul reddito (22.504) (4,4)% (14.968) (3,1)% 50,3%

Risultato delle attività in funzionamento 16.650 3,3% 7.071 1,5% 135,5%

Attività cessate – – – – –

Risultato dell'esercizio 16.650 3,3% 7.071 1,5% 135,5%

Risultato attribuibile ai terzi – – – – –

RISULTATO ATTRIBUIBILE AL GRUPPO 16.650 3,3% 7.071 1,5% 135,5%

178 - Prospetto Informativo

G
ru

pp
o

Il
So

le
 2

4
O

R
E

Se
zi

on
e

Pr
im

a
-

C
ap

ito
lo

 IX Nel seguito sono commentate le principali variazioni intervenute nelle voci di conto economico per gli eser-

cizi 2006 e 2005.

Ricavi

Nella seguente tabella è riportato il dettaglio della voce:

(Valori in migliaia di euro) Esercizio al 31 dicembre

2006 % sui ricavi 2005 % sui ricavi variazione %

IFRS

Quotidiano 85.240 16,7% 86.460 17,8% (1,4)%

Periodici 66.511 13,0% 67.231 13,8% (1,1)%

Collaterali 54.348 10,6% 32.842 6,8% 65,5%

Libri 13.699 2,7% 15.246 3,1% (10,1)%

Totale ricavi da quotidiani, libri e periodici 219.798 43,0% 201.779 41,5% 8,9%

Ricavi pubblicitari 194.416 38,1% 190.992 39,3% 1,8%

Servizi telematici 35.356 6,9% 39.361 8,1% (10,2)%

Editoria elettronica 26.028 5,1% 24.127 5,0% 7,9%

Software 15.475 3,0% 14.652 3,0% 5,6%

Convegni e formazione 9.990 2,0% 9.185 1,9% 8,8%

Altri prodotti e servizi 9.593 1,9% 5.757 1,2% 66,6%

Totale altri ricavi 96.442 18,9% 93.082 19,2% 3,6%

TOTALE RICAVI 510.656 100,0% 485.853 100,0% 5,1%

I ricavi del Gruppo hanno registrato un aumento del 5,1% passando da Euro 485.853 migliaia nel 2005 a

Euro 510.656 migliaia nel 2006 grazie principalmente all’aumento dei ricavi di vendita dei quotidiani, libri e

periodici (trainati dalle vendite di prodotti collaterali) e secondariamente dall’incremento dei ricavi della rac-

colta pubblicitaria e di quelli derivanti dalla vendita di altri prodotti e servizi. Nel seguito sono esposte in

maggiore dettaglio le principali cause di tale andamento.

I ricavi derivanti dalla vendita di quotidiani, libri e periodici sono passati da Euro 201.779 migliaia nel 2005